ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ЧЕРЕПАНОВА НАТАЛЬЯ АЛЕКСАНДРОВНА

ЭФФЕКТИВНОСТЬ И БЕЗОПАСНОСТЬ ТРОМБОЛИТИЧЕСКОЙ

ТЕРАПИИ У ПАЦИЕНТОВ С ТРОМБОЭМБОЛИЕЙ ЛЕГОЧНОЙ

АРТЕРИИ НЕВЫСОКОГО РИСКА

3.1.20. Кардиология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор

Дупляков Дмитрий Викторович

Самара, 2023г.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………..5

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………...........14

1.1. Эпидемиология ТЭЛА………………………………………………………14

1.2. Классификация и стратификация риска ТЭЛА…………………………....15

1.3. Шкалы оценки риска при ТЭЛА………………………..…………………..17

1.4. Предикторы неблагоприятного исхода у нормотензивных пациентов с

ТЭЛА………………….…………………..……………………………….…20

1.5. Место тромболитической терапии в клинических рекомендациях…….…..25

1.6. Подходы к лечению нормотензивных пациентов с ТЭЛА………………..26

1.7. Эффективность и безопасность тромболитической терапии у

нормотензивных пациентов с ТЭЛА…………………………………..……29

1.8. Собственный метаанализ рандомизированных клинических исследований,

оценивающих эффективность и безопасность тромболитической терапии у

нормотензивных пациентов с ТЭЛА…..………………………………....….32

1.9. Заключение…………………………………………………………………...38

Глава 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ………………………….40

2.1. Дизайн исследования…………….….……........…………………....................40

2.2. Клиническая характеристика пациентов..........………………………………44

2.2.1. Клиническая характеристика пациентов, включенных в

ретроспективный этап исследования ………………………………….44

2.2.2. Клиническая характеристика пациентов, включенных в

проспективный этап исследования……………………………………..48

2.3. Методы исследования…………………………………………………………53

2.4. Методы статистической обработки полученных результатов…………...…57

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ…………………...59

3.1. Ретроспективный анализ проведения тромболитической терапии у

нормотензивных пациентов с ТЭЛА…………………………………………59

3.1.1. Клинико-инструментальны данные и исходы в ретроспективной

3

когорте пациентов…….…..……......................................................................59

3.1.2. Факторы, влияющие на принятие решения о выполнении

тромболитической терапии у нормотензивных пациентов с ТЭЛА...64

3.2. Разработка шкалы оценки госпитального риска смерти по данным

многоцентрового исследования и ее валидизация.....................................65

3.2.1. Разработка прогностической шкалы SIRENA...................................65

3.2.2. Сравнение прогностического значения шкал SIRENA и sPESI.....68

3.2.3. Валидизация шкалы оценки госпитального риска смерти SIRENA

на независимой выборке …………...…...............................................69

3.2.4. Сравнение прогностического значения шкал SIRENA и sPESI

на независимой выборке….…………..…….......................................72

3.2.5. Программа для ЭВМ «Оценка риска госпитальной смерти у

пациентов с тромбоэмболией легочной артерии «Шкала SIRENA».74

3.2.6. Клинические примеры применения программы для ЭВМ по

оценке риска госпитальной смерти у пациентов с тромбоэмболией

легочной артерии «Шкала SIRENA»…………………..………….....75

3.3. Тромболитическая терапия в лечении нормотензивных пациентов с

ТЭЛА по данным проспективного регистра SIRENA..............................78

3.3.1. Клинико-инструментальные особенности пациентов регистра

SIRENA, которым выполнялась тромболитическая терапия..78

3.3.2. Факторы, оказывающие влияние на принятие решения

о проведении тромболитической терапии у нормотензивных

пациентов с ТЭЛА……………………………..…………………...82

3.3.3. Клинические исходы у нормотензивных пациентов с ТЭЛА в

группах с проведением и без проведения тромболитической

терапии………………………………………………………………85

3.4. Прогнозирование исходов у нормотензивных пациентов сТЭЛА………..87

3.4.1. Прогнозирование исходов с помощью индекса sPESI………..……87

3.4.2. Прогнозирование исходов с помощью шкалы SIRENA….……..….89

3.4.3. Прогнозирование исходов при совместном использовании шкалы

4

SIRENA и индекса sPESI…………………….……..………………..91

Глава 4. ОБСУЖДЕНИЕ …………………..........................................................93

ВЫВОДЫ .............................................................................................................101

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................102

ПЕРCПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ .............................102

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ......................104

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................106

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………..…………………….130

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Тромбоэмболия легочной артерии (ТЭЛА) – это окклюзия

тромбоэмболическими массами артериального русла легких. Наряду с тромбозом

глубоких вен (ТГВ) она является проявлением единого синдрома венозной

тромбоэмболии (ВТЭ). ТЭЛА, несмотря на успехи в диагностике и широкое

использование антикоагулянтой терапии, в экономически развитых странах до

сих пор занимает лидирующее положение в структуре сердечно-сосудистой

смертности [18; 29]. Летальность в российских стационарах по данным регистра

SIRENA составляет 9,9% [23]. При этом на фоне своевременной терапии она

может снижаться до 3,2% [43], но, потом достигает 18-36% в раннем периоде

после выписки [38]. Неблагоприятным поздним осложнением ТЭЛА является

развитие хронической тромбоэмболической легочной гипертензии (ХТЭЛГ). Хотя

оно встречается не так часто (1-3,8%), но характеризуется высокой летальностью

и серьезными экономическими затратами на лечение [101]. Таким образом,

основными целями лечения ТЭЛА являются спасение жизни пациентов,

предотвращение рецидива ТЭЛА и развития поздних осложнений.

В течение последних пятидесяти лет для быстрого восстановления

легочного кровотока применяется системная тромболитическая терапия (ТЛТ). На

данный момент ТЛТ рекомендуется только пациентам с ТЭЛА высокого риска,

вследствие того, что смертность в стационаре у этой категории пациентов

достигает 44%, в то же время при немассивной ТЭЛА (гемодинамически

стабильные пациенты) и своевременно начатой антикоагулянтной терапии она

составляет 2,7% [43]. Поэтому целесообразность проведения ТЛТ у пациентов со

стабильной гемодинамикой при поступлении до сих пор является предметом

активного изучения и обсуждения. В сравнении с монотерапией

антикоагулянтами, проведение тромболизиса сопряжено с неадекватным
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соотношением риска и пользы, что требует четкого определения показаний для

проведения ТЛТ у гемодинамически стабильных пациентов [77].

Степень разработанности темы исследования

Согласно международным рекомендациям, проведение системной ТЛТ

однозначно рекомендовано пациентам с ТЭЛА высокого риска (шок/гипотензия)

[2; 45; 86]. Кандидатами для реперфузионной терапии также могут

рассматриваться пациенты с ТЭЛА промежуточно-высокого риска, так как

дисфункция правого желудочка (ПЖ) по данным эхокардиографии (ЭхоКГ) [78;

143] и компьютерной томографии (КТ) [49; 63], а также повышение биомаркеров

(тропонин/мозговой натрийуретический пептид (МНУП) [106; 133] связаны с

повышением госпитальной летальности [81].

Вместе с тем, пациенты с ТЭЛА промежуточно-высокого риска – это

достаточно гетерогенная категория пациентов, и среди них нужен тщательный

[…]


шок, сильное кровотечение

в течение 5 дней, рецидив

ТЭЛА, интубацию,

дисфункцию ПЖ с одышкой
в покое или

непереносимостью

физической нагрузки.

Сокращения. нд – нет данных; НФГ – нефракционированный гепарин; ПЖ – правых

желудочек; ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии; ЭхоКГ - эхокардиография
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Приложение 3. Домены возникновения систематических ошибок

Поряд

ковый

номер

исслед

овани

я

Исследо

вания

1

домен:

метод

рандом

изации

2 домен:

сокрытие

рандомиз

ационной

последова

тельност

и

3 домен:

«ослепл

ение»

пациент

ов и

медперс

онала в

процесс

е

лечения

4 домен:

«ослепле

ние»

врачей

при

оценке

эффекта

вмешате

льства

5

домен:

выбыва

ние

пациент

ов из

исследо

вания

6

доме

н:

пред

став

лени

е

резу

льта

тов

в

публ

икац

ии

7 домен: другие

риски

систематической

ошибки

1 Becattini5

1, 2009

1 1 1 1 1 0 1, небольшой

размер выборки

может быть

источником других

ошибок

2 Dalla-

Volta128,

1992

1 1 1 1 1 1 1, небольшой

размер выборки

может быть

источником других

ошибок

3 Fasullo167,

2011

0 1 0 0 0 0 1, небольшой

размер выборки

может быть

источником других

ошибок

4 Goldhabe

r41, 1993

0 0 2 2 0 1 1, небольшой

размер выборки

может быть

источником других

ошибок

5 Kline191,

2014

0 1 0 0 1 0 2, 1, финансирование

исиссследования за сч

счет гранта от

Genentech, Inc.

6 Konstanti

nides94,

2002

0 1 0 0 1 1 1, небольшой

размер выборки

может быть

источником других

ошибок
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7 Meyer88,

2014

0 0 0 0 0 0 2, хотя авторы

исследования

заявляют: "Ни один

из спонсоров

исследования не

принимал никакого

участия в

разработке или

проведении

исследования,

анализе данных или

подготовке

рукописи",

некоторые авторы

исследования были

наняты или

получили средства

или личные

гонорары от

связанных

компаний

137

Приложение 4. Участники регистра СИРЕНА

Координаторы проведения регистра (на момент старта регистра):

Барбараш Ольга Леонидовна - доктор медицинских наук, профессор, член-

корреспондент Российской академии наук, директор, Федеральное

государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский

институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний», г. Кемерово.

Бернс Светлана Александровна – доктор медицинских наук, профессор,

ведущий научный сотрудник лаборатории кровообращения, Федеральное

государственного бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский

институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний», г. Кемерово;

Дупляков Дмитрий Викторович – доктор медицинских наук, профессор,

директор научно-исследовательского института кардиологии, ФГБОУ ВО

Самарский государственный медицинский университет Минздрава России,

заместитель главного врача, ГБУЗ «Самарский областной клинический

кардиологический диспансер им. В. П. Полякова», г. Самара.

Эрлих Алексей Дмитриевич - доктор медицинских наук, профессор

кафедры факультетской терапии лечебного факультета, Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

"Российский национальный исследовательский медицинский университет имени

Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации;

заведующий отделением кардиореанимации, ГБУЗ Городская клиническая

больница №29 имена Н.Э. Баумана Департамента здравоохранения города

Москвы, г. Москва.

Участники регистра СИРЕНА:

Биробиджан. Жукова Н. Ю.

Казань. Маянская С.Д., Гильманов А.А., Ахундов Р.Н., Сафина Э.И., Руднева

Т.В., Салахутдинова Л.М., Ризатдинова Ф.Н.

Кемерово. Барбараш О.Л., Херасков В.Ю., Шмидт Е.А., Клименкова А.В.,

Неешпапа А.Г.

Майкоп. Хатхоху М.Г.

Москва. Мерай И.А., Бабаева Л.А., Тетерина М.А., Романенко К.В., Арютина

О.В., Бернс С.А., Эрлих А.Д., Игнатенко О.В., Каллагов Д.З., Кузуб А.А.,

Клименко А.С., Стрельникова Ю.С., Веселов Г.А., Пичугина Т.Д., Куренков Д.А.,

Кулаков В.Ф., Пиксина Г.Ф., Андреев Д.А., Батурина О.А., Чашкина М.И.

Нижний Новгород. Ботова С.Н., Починка И.Г., Юркова К.Н., Королёва Л.Ю.,

Ковалёва Г.В., Злобина Д.С.
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Пермь. Лапин О.М., Сыромятникова Л.И., Духанина Е.А., Панькова Е.В.,

Шкуратова Е.Н., Жуйкова Т.А., Качина И.И., Алиева Э.Х.

Рязань. Никулина Н.Н., Тереховская Ю.В.

Самара. Дупляков Д.В., Антимонова М.А., Муллова И.С., Черепанова Н.А.,

Лёксина А.А.

Санкт-Петербург. Черкащин М.А., Рыков И.В., Наперов Е.В.

Сочи. Зыков М.В., Бедикян А.Х., Круберг Л.К., Селиванова Н.Б., Мартиросян

Е.Ф.

Тверь. Алексеев Д.В., Разыграев Р.А., Голубева М.А., Полевова И.В.

Томск. Рябов В.В., Васильцева О.Я., Сыркина А.Г., Лебедева М.В.

Улан-Удэ. Донирова О.С., Дониров Б.А., Булутова Н.О.

Ульяновск. Мензоров М.В., Касалинская В.В.