ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Черепановой Натальи Александровны
на тему «Эффективность и безопасность тромболитической терапии у пациентов с
тромбоэмболией легочной артерии невысокого риска»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.20. Кардиология.**

Пациенты с тромбоэмболией легочной артерии и стабильной гемодинамикой при поступлении – довольно часто встречающаяся и разнородная группа пациентов. Решение о проведении системной тромболитической терапии в этой группе является сложным, так как отсутствуют четкие критерии, помогающие выявить пациентов, у которых оправдано проведение тромболитической терапии. Вместе с тем раннее выявление кандидатов на эскалацию терапии имеет принципиальное значение, так как своевременно начатое лечение сможет предотвратить развитие фатального обструктивного шока. Таким образом, тема диссертационного исследования Черепановой Натальи Александровны является своевременной и актуальной.

Выполненное автором диссертационное исследование обладает научной новизной и практической значимостью. Работа выполнена в два этапа. На первом при ретроспективном анализе данных 299 пациентов выявлены факторы, влияющие на принятие решения о выполнении тромболитической терапии у нормотензивных пациентов с тромбоэмболией легочной артерии. На втором этапе в проспективном многоцентровом исследовании при изучении данных 609 пациентов с подтвержденной тромбоэмболией легочной артерии оценивалось влияние факторов риска, клинических и лабораторно-инструментальных параметров на развитие летального исхода. Это позволило создать прогностическую шкалу SIRENA для оценки риска госпитальной смерти у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии. Подход к выбору кандидатов для проведения тромболитической терапии среди пациентов с тромбоэмболией легочной артерии невысокого риска на основе сочетанной стратификации по шкале SIRENA и индексу sPESI эффективнее традиционного. Однако, рекомендовать данный подход для в качестве поддержки для принятия решения можно только после проведения многоцентрового проспективного исследования.

Цели и задачи диссертационной работы Черепановой Натальи Александровны обоснованы, выводы и практические рекомендации аргументированы, сформулированы в соответствии с поставленными задачами и полученными результатами. Достоверность изложенных данных подтверждена достаточным по количеству клиническим материалом, современными методами исследования и статистической обработкой данных.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, из них 6 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Получено свидетельство №2023662643 о государственной регистрации программы ЭВМ «Программа ЭВМ по оценке риска госпитальной смерти у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии «Шкала SIRENA». Результаты работы неоднократно обсуждены на конференциях регионального, всероссийского и международного уровнях.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Черепановой Натальи Александровны «Эффективность и безопасность тромболитической терапии у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии невысокого риска» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной кардиологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 26.10.2023), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Черепанова Наталья Александровна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.07.

доктор медицинских наук
(3.1.20. Кардиология.), доцент,
заведующий кафедрой кардиологии
ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России

Ломакин Никита Валерьевич

Подпись д.м.н., доцента Н.В. Ломакина
«ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь
ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России
доктор медицинских наук
профессор

Чеботарёва Татьяна Александровна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования "Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования" Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России)

Адрес: 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1

Телефон приемная директора 8 (495) 680-05-99

Адрес электронной почты: rmapo@rmapo.ru

Сайт: <https://rmapo.ru/>

« 23 » сентября 2024 г.